关于在全国中职学生中广泛开展“彩虹人生——    奋斗的青春最美丽”系列分享活动的通知
各省、自治区、直辖市团委学校部，新疆生产建设兵团团委学校部：
为贯彻落实团十七届二中全会精神和2014年度学校共青团工作会议部署，深入推进中职学校“我的中国梦”主题教育实践活动，团中央学校部决定，在全国中职学生中广泛开展“彩虹人生——我的中国梦”主题教育实践活动基础上，重点推进“彩虹人生——奋斗的青春最美丽”系列分享活动。有关事项通知如下。
一、指导思想
紧紧围绕立德树人的根本任务，深入挖掘在生产、建设、服务等一线优秀中职毕业生典型和校园内可亲、可信、可学的优秀中职学生典型，通过开展思想研讨、奋斗故事分享、演讲辩论、新媒体传播、校园文化活动等，使中职学生充分认识到自己一样享有人生出彩和梦想成真的机会，引导中职学生自觉把个人梦想融入中国梦之中，增强奋斗精神，树立劳动创造财富、奋斗成就人生的价值观念，激励广大中职学生充分发挥自身禀赋和潜能，奋发进取，努力成为国家建设需要的高素质技能型人才。
二、活动主题
以奋斗圆梦，为青春喝彩
三、主要安排
1. 普遍开展“彩虹人生——奋斗的青春最美丽”优秀典型寻访活动。各地要以学校为基本单位，寻找、选树一批校园内的“身边的好同学”、“最美青年学生”和西部基层就业榜样、创业先锋等优秀毕业生典型。深入挖掘各类优秀典型的成长奋斗故事和先进事迹，充分利用黑板报、宣传橱窗、校园广播、报刊、网络等宣传阵地广为传播，通过面对面的各类报告会、分享会、故事会等方式，组织学生进行思想交流和互动研讨，大力促进形成学习先进、追赶先进、勇于奋斗、甘于奋斗的校园氛围，激发学生努力学习职业技能、自觉提高综合素质的积极性。
2. 集中开展“彩虹人生——奋斗的青春最美丽”优秀中职毕业生报告会活动。各地要将优秀中职毕业生报告会活动作为系列分享活动的统一抓手，上下联动，分层级、有步骤、全方位地推广开展。各中职学校团委每学期至少要举办一次优秀毕业生报告会活动；规模较大的中职学校，可分年级、分专业、分班次开展。地市级团委要重点组建5至7人的报告团，深入中职学校推动本地巡回报告开展，侧重向建校时间不长或规模较小的中职学校延伸。省级团委要统筹负责本省份报告会活动开展，同时加强优秀典型示范和先进经验推广工作。省级团委、地市级团委直接组织的报告会活动，分别不少于5场、10场。4月15日前，各省级团委学校部要各推报1名各地各校近年来涌现出现的优秀中职毕业生典型（同时附3000字以内的个人事迹介绍），团中央学校部将从中遴选组建全国报告团赴基层开展巡讲活动。
3. 普遍开展“彩虹人生——奋斗的青春最美丽”主题团日活动。以班级团支部为重点，结合“彩虹人生——奋斗的青春最美丽”优秀中职毕业生报告会活动，广泛开展主题团日活动。要通过学习座谈、征文演讲、主题辩论、人生观讨论、入团宣誓、成人仪式、参观寻访、技能比武、才艺展示、职业生涯规划设计等活动，引导中职学生爱学习、爱劳动、爱祖国，主动思考个人理想与中国梦的关系，激发中职学生学习成才动力，立志刻苦钻研专业技能、努力成为行家里手，为实现中国梦打下坚实的技能基础。
4. 普遍开展“彩虹人生——奋斗的青春最美丽”社会实践和志愿公益活动。以班级团支部和学生社团为重点，通过敬老助残、关爱留守儿童、社区服务、公益宣传等各种形式的社会实践和志愿公益活动，广泛动员中职学生积极践行社会主义核心价值观，主动参与道德实践，大力弘扬中华优秀传统文化，引导中职学生在关心他人、服务社会的实践中讲道德、尊道德、守道德。在中职学生中深入开展“光盘行动”，培养学生牢固树立厉行节约、反对浪费的意识。
四、工作要求
1. 高度重视，加强领导。开展“彩虹人生——奋斗的青春最美丽”系列活动是中职共青团领域今年重点推进的一项工作，是在中职学校持续深入开展“我的中国梦”主题教育实践活动的一项具体举措。各省级、地市级学校战线团组织要高度重视，把这项活动与践行社会主义核心价值观结合起来，不断筑牢中职学生奋力实现中国梦的思想基础。各地各校要充分利用好“五四”运动95周年、建国65周年等重要时间节点和学生开学、毕业教育等契机，加强组织领导，做好统筹协调，努力做出实效、做出亮点。
2. 充分发动，广泛覆盖。各省级团委学校部要认真设计策划好活动方案，层层发动，一级抓一级，把每个项目和活动真正落实到各个中职学校，最广泛地覆盖学生。要紧密结合中职学生关注的话题，认真选好优秀典型，注重优秀典型与学生之间、学生与学生之间的互动，增强对学生的吸引力。尤其是要更多地选取贴近农村、贴近城镇、贴近中职学生生活和职业实际的典型，在中职学生中产生广泛共鸣，达到更好的育人效果。
3. 加大宣传，形成声势。各地要综合运用报纸、电视、广播、网络等各种媒体进行全方位、立体化宣传。各校要在本校的网站、官方微博、校刊、学生QQ群、微信群等平台进行活动的集中宣传和展示。团中央学校部将在中国共青团网、中国青年网、中职学校共青团网设立专题，对活动情况、有关成果进行集中报道；依托腾讯官方微博平台开展相关的微活动。各地各校要及时将活动开展情况及图片、视频、信息等传至中国共青团网、中职学校共青团网、中职学校腾讯微博平台，优秀典型和相关活动统计数据、特色活动请及时报团中央学校部中职处，以便宣传报道。

联系人： 王 剑  郭连乐
电  话：010-85212012、85212015
传  真：010-85212015
邮  箱：zhongzhichu1015@163.com

团中央学校部
[bookmark: _GoBack]2014年4月3日

1